Qui invenit mulierem, invenit bonum, et educet bene-
crimen retinere posse uxorem in adulterio deprehen-sam, sive bojus flagiti convictam, quin simili reum se
faciat prostitutionis uxoris sue, ac mali exempli, quod
in aliis turpi hac facilitate peperit.

Necessitatē coercendi mulierum impudicitiam, et
maritorum faciliatem, vel profani intellexerunt. Athene-
niensium legibus cautum erat, ne quis retineret ux-orē in adulterio dōropehosam ; et infamia notabatur
mariti, sanctionis plus violatorē. Iisdem moribus
concebat Romanī, apud quos, qui damnata adul-
terio uxoriē in domum respunxisset, veluti reus li-
cenzia uxoris sue puniebatur. Justinianus tamē con-
cedit viro, ut intra biennium uxoram reum è monas-
terio arecessat. Neque minor erat horror Christianorum
erga maritos, qui uxores adulteras et impudicas fer-
rent; suppetimque exempla ponnula mulierum chris-tianarum, quae religionem duxerat cum maritis adul-
teriori vivere, quanquam legis sanctorum in favorem
virorum late videbentur. Scilicet est quid egerint S.
Thecla, et mulier illa christiana de qua S. Justinus
Martyr, et Fabiola matrona Romana.

Hermas in secundo libro Pastorum, mandato 4, ita
deum afferit : Domine, si quis habuerit uxorem fidem
in Domino, et hanc invenierit in adulterio, immundū pascat
eū, si convivit cum illā? Huius Dominus respondet :
Quandiu nesci peccatum ejus, sine criminē est vir eis
cum illā. Si autem sciverit, uxorem suam delinquere, et
non egerit penitentiam mariti, et permaneat in for-matione sua, et convivit cum illā vir, reus eū possit ejus,
et participē machinationē ejus. Addit verò Hermas :
Quid ergo si permanescit in illo sio mūder? Cui Domi-nus : Dimittat illam vir, et per se maneat..... Sequitur
Hermas : Quid si mulier dimissa penitentiam eperi, et
voluerit ad virum suum reverti, nonne recipiet eō vir
suo? Ei Dominus : Imò si non recipere eum vir sūs,
peccat, et magnū peccatum sūt admitti; sed debet re-peccare peccatiūm que penitentia ejus, sed non sepe;
servis enim Dei penitentia una est. His oīm opinio-ni
Christianī priorum scelorum teletabatur; accepta-
tagne ab illis disciplinam non obsecrare agnoscamus in
concilio Patribus sequentum seculorum.

Concilium Necesariamente mandat ut uxor Sacer-dotis in adulterio lapsa, postquam vir illius in cle-rum cooptatus est, repudio dimittatur; quam si vir re-tinuerit, privetur ille commode, et honore sacer-doti quod accepit. Eadem disciplina sese offert in epistola decreti Michaelis Cerularii archiepiscopi Constantinopolitanī. S. Hieronymus luculentē docet nefas esse virō retinere uxorem adulteram, ne in ea
mala inledat quae Scriptura hic ministrat : Qui tenet adulteram, statutus est et impius. S. Augustinus, eam
docuit pluribus in locis, divortium ab adulterā per-missum esse, non imperatum, in Retractionibus
scriptis : Ubi dixi, hor permisum esse, non fuisse,
non attendi aliam Scripturam dicentes : Qui tenet adul-
teram, statutus est et impius. Eadem Proverbiorum
sententiam laudans auctor Opus imperfici docet :
Patronus turpitudinis est qui crimen cīlū uxoris. Quā
in re imitandum dicit exemplum Christi, qui membra Ecclesie sue non deserit, dum illa in fide perse-
verat : si vero ad idololatriam vel heresim disciverit,
perinde atque a se aliena despiciat, atque a reliquo cor-
pori segregat. S. Basilius statuit abieciendam esse à
marito uxorem adulteram; sed hanc potestem uxori
non facias, jubar virum reum ejusdem criminis re-
cipere ab illā et refiniri.

S. Ambrosius uti exploratum innuit, nefas esse viro
uxorem adulteram retinere : Ut incertum, ait, ab
homicidio, castum ab adulterio prastare se debet. Qui
enim jungitur maritici, unum corpus est. Capitula vel
canones Isaaci Lingonissem permittunt ut vir regre-diat ad uxorem adulteram; sed statunt ut regre-
ditur ad uxorem adulteram; et rei uxore septem annorum
penitentiam agat, nec ad communionem, nisi sepen-tino absoluto. admittatur. In posterioribus monumen-

tentiam à Domīno. Cūm mulieres ferē sint loquaces et
verbositate quādā molesta, non absurde de fructu
lingue locutus Salomon, de muliere hoc adjecti, sive
potius de uxore ; quam admonet Sapiens non temere
descendam esse, sed cum prudentia investigandam, ut
puta rem admodum difficultem inventa. Hoc est quod
monit Salomon, cum dicat : Qui invenit mulierem bonam.

In Hebreo solim habemus : Qui invenit mulierem, omnes interpres subtiliōnē bonam. Invenit bonum, juxta illud, Gen. 5 : Peccat adiutorium simile ibi, usque adeo bonum, ut propter hoc relinquet homo.

vers. 25. — CUM OBSERVATIONIBUS LOQUITUR PAUPER, ET DIVES EFATUR RIGIDE, VEL DIVES RESPONDEBIT DURA, SIMPLE VERBA. In hoc versiculo, ut ferē in toto capite sermo est de his quae ad concordiam faciunt et tranquilitatem inter homines, ad quam plurimum momentū habet paupertas. Cum enim non loquatur pauper, nisi cum omni humilitate precando et obsecrando, inimicos non habet, neque lites aut ritus excusat; inīd sedabit potius cūm nullam superbiā præ se ferat, omnibus locum concedat. Dixit verò ferē conjugē sunt cum arrogāntia, que præ se alios contemnit et cum fastu quādā omnia agit et loquitur; unde nascuntur discordiae et rixæ, ut prius legimus, cap. 15 : Responsio molis frangit iram, sermo durus suscitat furorem. Alioquin, sensus erit contra avaritiam divitum qui pauperum non miseretur; et tantum abest ut aliquid impar-tiantur opum, ut ne humanis guidem et benignis verbis dignentur illos alloqui, sed duris et minacibus verbis a conspectu suo nonnūquā abigunt.

Ex his omnibus intelligentius, que fuerit cā de re
mens ad disciplinam Ecclesie Christiane. Sed legi hu-
moris severitas tunc solummodo valet, cum uxor in cri-mine perseverat, vel legitime penitentia subjiceatur
se recusat. Neque permittit latuimodo Patres et con-cilia, ut marius revolet in toru uxorem corruptam,
verū etiam rogant et hortantur. Dat autem libello
repudi, utrique conjugi edicunt, ne secundis nuptiis
concident, hanc inētus ratione, ut illos in pris-
tianam concordiam reducant, eognitam ream criminis
uxorem reparare penitentiam pessimum exemplum,
quod peccando peperit. Notat S. Augustinus in veteri
quidē legi interdictum fuisse ne marius revolet
in toru uxorem ab alterio vitulatam : in novā autem
lege id non permittit solim, sed suaderi modo tamē
uxor criminis nonnot delectat. Nec jam se debet
adulteram dñe, cuius penitentia crimen diuina credit
meritatione detinet. Denique preceptum repudiandi
uxorem tunc solum urgat, cum marius corrigi renuit,
ut indulgens persiceat maritus, hāc dissimilatio-ne et
prepostera faciliter prostitutionem uxoris vel probarē,
vel ipsi favere, ac poidicant conjugis vedere vide-
tur : est autem hoc scetus et vitium abominabile, in-
dignissimum neum Christiana religiosis sanctificare,
sed marius etiam barbarorum. (Calmet.)

CAPUT XIX.

1. Melior est paupér, qui ambulat in simplicitate
sua, quādā dives torquens labia sua, et insipiens.

2. Ubi non est scientia anima, non est bonum, et
qui festinat est pedibus, offendit.

3. Stultitiam hominis supplant gressus ejus, et con-
tra Deum fert animo suo.

4. Divitiae addunt amicos plurimos, a paupere ante-
et hi quos habuit separantur.

5. Testis falsus non erit impunius ; et qui mendacia
loquitur non effugiet.

patrem suum et matrem suam, et adharerit uxori sue. Et hauiet : vertendum est hauiet sive produxit, pro
impetravit favorem et gratiam à Domīno. Sit habent
Septuaginta : Εἰσεῖτε δὲ πέρα κυρίου ὑπέρτεντα, ju-
cundιταταν ; q. d. : Magnum donum et rarum impetravit ;
qua solent homines frequenter errare electione uxori,
vel opes, vel formam, aut aliud quidam sectantes,
potius quam pīs preciosi contendentes, uxorem
probant à Domīno obtinere. Id quod suum filium fa-
cti, usque adeo bonum, ut propter hoc relinquet homo.

Vers. 25. — CUM OBSERVATIONIBUS LOQUITUR PAUPER,

ET DIVES EFATUR RIGIDE, VEL DIVES RESPONDEBIT DURA, SIMPLE VERBA. In hoc versiculo, ut ferē in toto capite sermo est de his quae ad concordiam faciunt et tranquilitatem inter homines, ad quam plurimum momentū habet paupertas. Cum enim non loquatur pauper, nisi cum omni humilitate precando et obsecrando, inimicos non habet, neque lites aut ritus excusat; inīd sedabit potius cūm nullam superbiā præ se ferat, omnibus locum concedat. Dixit verò ferē conjugē sunt cum arrogāntia, que præ se alios contemnit et cum fastu quādā omnia agit et loquitur; unde nascuntur discordiae et rixæ, ut prius legimus, cap. 15 : Responsio molis frangit iram, sermo durus suscitat furorem. Alioquin, sensus erit contra avaritiam divitum qui pauperum non miseretur; et tantum abest ut aliquid impar-tiantur opum, ut ne humanis guidem et benignis verbis dignentur illos alloqui, sed duris et minacibus verbis a conspectu suo nonnūquā abigunt.

Vers. 26. — VIR AMICABILIS AD SOCIATEM, MAGIS ERIT AMICUS QUAM FRATER. Hebr. : Vir amicorum ut amicitiam exercat, vel ut probet se amicum : et est qui diligit, magis conjunctus quam frater. Longam disputationem de his que concordiam vel servant, vel
laubefactant, claudit in laudem amicitie, quā nihil est charius, nihil firmius, si modō rite colatur. Nam fidus et charus amicus cum fratre est conserendum, vel potius praefundens. Virum amicorum intelligentius eum qui est amicorum studiosus ; et qui multitudine gaudet amicorum, est qui facit seipsum amicum ; et inter eos aliquem inveniet frater sibi conjunctorem. Alii subandunt, querit, ut sit sensus : Vir qui querit ami-cos, ut jungat cum illis amicitiam per divitias suas, ut ex proximo pendas versiculo, juxta illud Evang. Luc. 16 : Facile vobis amicos de manūndū iniquitatis. Erit illi amicus conjunctior fratre, q. d. : Inter moltos aliquem inveniet, qui sit illi ubs fortilidinis, ut antea legimus.